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ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

Е.А. Агапова, Е.Е. Николаев, Н.Л. Максимова

Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова

ЛИЧНОСТНАЯ ТРЕВОЖНОСТЬ СОТРУДНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

С РАЗЛИЧНЫМИ СТРАТЕГИЯМИ ПОВЕДЕНИЯ В КОНФЛИКТЕ

Аннотация. Любая нестабильность, нарушение привычного хода

событий может привести к развитию тревожности. Так как конфликт

охватывает все сферы жизнедеятельности людей, то современному

человеку необходимо независимо от уровня тревожности выбирать

наиболее эффективную стратегию поведения в конфликте, пытаться

управлять им и разрешать его. В статье представлены результаты изу-

чения особенностей личностной тревожности с различными стратеги-

ями поведения в конфликтной ситуации у сотрудников организации,

оказывающей консалтинговые услуги.

Ключевые слова: тревога, личностная тревожность, стратегии по-

ведения в конфликте.

PERSONAL ANXIETY OF EMPLOYEES OF ORGANIZATIONS

WITH VARIOUS CONFLICT BEHAVIOR STRATEGIES

Abstract. Any instability, violation of the usual course of events can

lead to the development of anxiety. Since the conflict covers all spheres of

human life, the modern person, regardless of the level of anxiety, must

choose the most effective strategy for behavior in the conflict, try to manage

and resolve it. The paper presents the results of a study of the characteristics

of personal anxiety with various strategies for behavior in a conflict situa-

tion among employees of an organization providing consulting services.

Key words: anxiety, personal anxiety, conflict behavior strategies.

Проблема тревожности является одной из ведущих проблем в

психологической науке. Изучению проблемы тревожности отведено

важное место, так как тревожность приводит к снижению работоспо-

собности человека, апатии, безысходности, неуверенности в себе, чув-

ства неудовлетворенности и т.д.

Понятие «тревожность» в современной психологии рассматрива-

ется как психическое свойство и определяется как склонность лично-

сти к переживанию тревоги, характеризующаяся низким порогом воз-

никновения реакции тревоги.
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В психологической науке существует множество трактовок опре-

деления тревожность. Так, по мнению А.М. Прихожан, тревожность –

это переживание эмоционального дискомфорта, которое связано с

ожиданием неблагополучия, с предчувствием грозящей опасности.

Согласно Е.Г. Силяевой, тревожность – это устойчивое отрица-

тельное переживание беспокойства и ожидания неблагополучия со

стороны окружающих. По мнению А.В. Петровского, тревожность

представляет собой склонность человека к переживанию тревоги, ха-

рактеризующаяся низким порогом возникновения реакции тревоги.

Согласно одной из популярных классификаций, тревожность бывает:

1. Социальная. Человек испытывает дискомфорт, когда находит-

ся в местах скопления большого количества людей (например, на ра-

боте, на концерте и т.д.). Поэтому человек сознательно пытается избе-

жать некоторых видов деятельности: не знакомится с другими людьми,

не посещает публичные мероприятия.

2. Публичная тревожность – данный вид тревожности проявляется

при посещении публичных мероприятий. Она связана с неуверенностью

человека в том, что он сможет справиться с поставленной задачей, стра-

хом оказаться в неловкой ситуации. Основное внимание концентрирует-

ся не на основной задаче, а на возможных неприятностях, которые, как

предполагает сам человек, могли бы произойти с ним.

3. Тревога, связанная с необходимостью сделать выбор. Данный

вид тревожности возникает у человека, когда нужно принять какое-то

решение. Тревога в данном случае связана с неуверенностью человека

в себе и собственных силах, боязни ответственности, и в принятии

неверного решения.

4. Посттравматическая тревожность. Довольно часто состояние

тревоги проявляется после пережитой психологической травмы. Чело-

век испытывает беспокойство без причины, не понимает причин стра-

ха, может просыпаться среди ночи с криком.

5. Экзистенциальная тревога – представляет собой осознание че-

ловеком того, что он может умереть. Данный вид тревоги проявляется

в чувстве страха перед смертью, страхе осуждения и несоответствия ожида-

ниям других людей и др.

6. Разделенное тревожное расстройство. При данном нарушении

человек испытывает острый приступ тревоги и паники, когда находит-

ся вдали от привычного места, либо от конкретного человека.

7. Обсессивно-компульсивное расстройство. Главным признаком

данного вида расстройства являются навязчивые тревожные мысли,

при этом человек всегда осознает болезненность своего состояния, но

не может сам избавиться от своей тревоги.
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8. Соматогенная тревога – это состояние тревожности, которое

проявляется совместно с другими симптомами какого-либо соматиче-

ского заболевания.

Согласно концепции Томаса-Киллмена, существуют следующие

стратегии поведения в конфликтной ситуации: конкуренция (соперни-

чество), компромисс, сотрудничество, приспособление, избегание.

Основная часть людей применяют различные поведенческие сти-

ли в конфликтной ситуации, не имея при этом специальной подготов-

ки. Однако для конструктивного решения конфликта и его профилак-

тики, нужно знать особенности типов поведения в конфликте.

Любая нестабильность, нарушение привычного хода событий мо-

жет привести к развитию тревожности. Так как конфликт охватывает

все сферы жизнедеятельности людей, то современному человеку необ-

ходимо независимо от уровня тревожности, выбирать наиболее эффек-

тивную стратегию поведения в конфликте, пытаться управлять и раз-

решать его.

Изучение особенностей личностной тревожности с различными

стратегиями поведения в конфликтной ситуации проводилось на базе

одной из организаций г. Чебоксары, оказывающей консалтинговые

услуги.

Всего было продиагностировано 90 сотрудников, из них – 65

женщин, 25 мужчин.

Исследование проводилось в свободное от работы время в виде

группового тестирования.

Методики исследования:

1) диагностика «Шкала тревоги и тревожности Ч. Спилбергера»;

2) «Методика оценки поведения в конфликте» (опросник К. Томаса).

К испытуемым была применена методика определения уровня

тревожности Спилбергера-Ханина – им было предложено ответить на

40 вопросов.

Анализ результатов данной методики показал следующее.

По шкале ситуативной тревожности: высокий уровень тревожно-

сти наблюдается у 50 % испытуемых, умеренный уровень тревожности

у 39 %, низкий уровень тревожности у 11 %.

Из полученных данных следует, что у сотрудников организации

преобладает высокий уровень тревожности. Возможно, это связано с

напряженной работой.

По шкале личностной тревожности: высокий уровень выявлен у

67 %, умеренный уровень тревожности – 33 %.

6

Что касается личностной тревожности каждого сотрудника, то

здесь также преобладает высокий уровень тревожности (67 %), низкий

уровень личностной тревожности не выявлен ни у одного сотрудника.

Превышение высокого уровня личностной тревожности у сотруд-

ников проявляется в увеличении склонности к тревоге, тенденции вос-

принимать достаточно широкий круг ситуаций как угрожающие. Со-

трудники с высоким уровнем личностной тревожности испытывают

состояние психической напряжённости, возникающее в результате

предчувствия ими неопределённой, иногда неосознаваемой, неотвра-

тимо приближающейся опасности.

Высокий показатель личностной тревожности у сотрудников

предполагает также развитие тревожности в разнообразных ситуациях,

особенно когда они касаются оценки их компетенции и работоспособ-

ности.

Следующим этапом исследования было проведение опросника К.

Томаса «Стиль поведения в конфликте». Испытуемым было предло-

жено ответить на 30 пар суждений.

На основе проведения данного опросника были получены следу-

ющие результаты.

Стиль «Приспособление» преобладает у 22 % испытуемых, стиль

«Сотрудничество» – 34 %, стиль «Соперничество» у 27 %, «Избега-

ние» у 22 % респондентов, «Компромисс» у 6 %.

Таким образом, у сотрудников преобладают такие стили поведе-

ния в конфликтной ситуации как: сотрудничество, соперничество и

приспособление.

Проведя анализ взаимосвязи уровня тревожности и стратегии по-

ведения в конфликтной ситуации, были определены наиболее прием-

лемые стили поведения в конфликтной ситуации.

Сопернический стиль поведения (конкуренция) в конфликтной

ситуации чаще применяется сильными личностями, которых не инте-

ресует мнение других людей и для кого важен исход конфликта в его

пользу.

Стиль сотрудничества чаще встречается у людей со средним либо

низким уровнем тревожности. Данная стратегия предполагает сов-

местное решение конфликтной ситуации.

Стратегия ухода от конфликта (избегание) чаще встречается у

людей с высоким и средним уровнем тревожности. Данный стиль при-

меняется, когда предмет конфликта не является важным для человека,

когда не хочется тратить силы на ее решение, человек не отстаивает

свои права и не хочет сотрудничать ни с кем.

[…]


наименования данного типа представляют собой словосочетания, об-

разованое по типу согласования или управления, где в качестве основ-

ного компонента выступают существительные с нейтральным значе-

нием – «растение», «цветок» или «дерево», а зависимый компонент

содержит указание на приписанную народом магическую особенность
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(«денежный», «счастье», «судьба») или выражен прилагательным, обо-

значающим гендер («мужской», «женский»).

Самую многочисленную группу наименований комнатных расте-

ний составляют так называемые «деревья счастья». Согласно народ-

ным поверьям, их цветение приносит удачу, финансовую стабильность

и взаимную любовь – всё то, что делает человека счастливым. Так,

мирт (Myrtus) считают не только «деревом семейного счастья», но и

«деревом невесты», потому что он является символом крепкого лю-

бовного союза, а если деревце начинает засыхать, то это означает по-

явление проблем в супружеской паре. К «счастливым» относят также

драцену (Dracaena fragrans) (бытует легенда, что, когда удалось вырас-

тить драцену без воды, разлученные возлюбленные смогли воссоеди-

ниться), сандеру (Dracaena sanderiana), которую в народе за высокие,

прямые и тонкие листьях называют «счастливым бамбуком» клеро-

дендрон (Clerodendrum), названный «деревом судьбы», потому что он

по легенде приносит счастье.

Наименования с опорным компонентом «счастье» могут распро-

страняться за счет определений, указывающих на отнесенность к лицу:

«женский» («девичий») (спатифиллум (Spathiphyllum) – «женское сча-

стье», так как, по мнению людей, помогает замужним женщинам

улучшить энергетику дома, одиноким девушкам – обрести пару (по-

этому известно еще одно название – «девичье счастье»), а бездетным

женщинам – познать радость материнства); «мужской» (антуриум

(Anthurium), помогающий сохранить мужское здоровье и приносящий

молодожёнам счастье, – «мужское счастье»); «семейный» (бальзамин

(Impatiens), приносящий счастье и достаток в дом, – «семейная ра-

дость»; хлорофитум (Chlorophytum), способствующий сохранению

брака, – «семейное счастье»).

К этой группе примыкают названия комнатных растений, кото-

рые, по мнению людей, помогают обрести любовь и привлечь внима-

ние противоположного пола. В состав наименований подобного рода

входят компоненты с соответствующими тематике значениями: «лю-

бовь» (гибискус (Hibiscus), который в народе называют «цветком люб-

ви», потому что считают, что это растение помогает в укреплении и

восстановлении любовных отношений); «радость» (бальзамин – «се-

мейная радость», спатифиллум – «женская радость»).

Большой популярностью в народе пользуются «денежные дере-

вья»: аукуба (Aucuba), известная под названием «золотое дерево» (ре-

же – «денежное дерево») и потому, что листья с желтоватыми пятнами

делают растение похожим на образец золотоносной породы, и потому,

что люди верят в способность аукубы укреплять силу духа, что во
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многом способствует улучшению материального положения; замио-

кулькас (Zamioculcas), насыщенно-зеленые листья которого напоми-

нают доллар, за что цветок получил название «долларовое дерево»;

толстянка (Crassula), считающаяся символом богатства и благополу-

чия.

Нередко одному и тому же растению дают несколько названий:

пилея (Pilea peperomioides) – «китайское денежное дерево», «монетное

растение», «японский доллар». Синонимия названий, на наш взгляд,

объясняется множеством ассоциативных связей. В представленном

нами материале наличие вариантов фитонимов можно объяснить раз-

личием представлений людей о счастье, которое для одних людей связа-

но с благополучием и достатком (крассула овальная (Crassula Ovata) –

это и «денежное дерево», и «дерево счастья»), а для других заключает-

ся в любви (аихризон (Aichryson) – «дерево любви» и «дерево сча-

стья») и крепкой семье (оксалис (Оxalis) – «семейное счастье» и «кле-

вер счастья»).

К категории «опасных» растений относят те, которые являются

ядовитыми и могут навредить здоровью людей. Народные суеверия,

лежащие в основе номинации и строящиеся «на наблюдаемых явлени-

ях и прогнозировании ожидаемых последствий», могут негативно ха-

рактеризовать растение, подчеркивать его отрицательные свойства [10,

с. 63]: диффенбахия (Dieffenbachia) – «вдовий цветок», или «мужегон»

(притягивает в семью ссоры, «выгоняет» из дома мужчин и портит их

здоровье, а незамужняя девушка не сможет построить семейное сча-

стье и будет ссориться с молодым человеком).

В категорию «мужегонов» попадают дицентра (Dicentra) – «раз-

битое сердце» (скорее всего, из-за названия по форме цветков),

сциндапсус (scindapsus) – «вдовий плющ» («прогоняет» из семьи муж-

чин, а также приносит в дом беды и несчастья) и др. Иногда суеверия

связаны с внешним видом растения: аморфофаллус (Amorphophallus)

называют «лилией Вуду», «трупным цветком» (за специфический за-

пах), «змеиной пальмой», что неудивительно: в народе образ змеи «ас-

социируется с проявлением темной силы, отрицательных качеств че-

ловека» [2, с.169].

В отдельных случаях народные названия содержат весьма проти-

воречивые характеристики. Так, с одной стороны, фиалку (Viola)

называют «цветком мира», который приносит в дом мир и взаимопо-

нимание, а с другой – «отгоняет» женихов. Ср. также: замиокулькас

(Zamioculcas), который называют и «долларовой пальмой», приписы-

вая ему способность «притянуть» успех в делах и деньги, и «цветком

безбрачия», который пагубно влияет на взаимоотношения людей.
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Таким образом, народные названия комнатных растений, связан-

ные с различными суевериями, помогают понять специфику менталите-

та народа, его культурные и исторические традиции. Картина дальней-

шего структурно-семантического исследования народных фитонимов

видится в расширении охвата анализируемого материала, изучении дру-

гих мотивационных признаков наименования комнатных растений.
