## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Ештыгановой Снежаны Сергеевны «Становление и развитие высших учебных заведений в Республике Марий Эл в XX – начале XXI вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертационное исследование С.С. Ештыгановой, в котором впервые комплексно рассматривается история высших учебных заведений Республики Марий Эл, посвящено актуальной теме. Современное общество не стоит на месте, человеку свойственно идти вперед, открывая новые возможности. В связи с этим возрастает спрос на квалифицированных работников, способных практически сразу после получения диплома включиться в работу. Соответственно, для подготовки таких специалистов требуется высокий уровень высшего образования. Такой уровень в Республике Марий Эл предоставляют три государственных вуза, которые имеют фундаментальное значение. Важность изучения истории МГПИ, ПЛТУ и МарГУ не вызывает сомнения. Также особую значимость заявленная проблематика приобрела в связи с проведением в 2021 г. в Российской Федерации – Года науки и технологий.

Судя по содержанию автореферата, исследователь провел большую работу с различными историческими источниками, в основном архивными материалами, значительная часть которых впервые введена в научный оборот. Структура диссертации тщательно продумана и подчинена исследовательской логике. Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.

Во введении автор обосновал актуальность избранной темы, определил объект и предмет исследования, очертил территориальные и хронологические рамки, проанализировал степень изученности проблемы и ее источниковую базу, обозначил цель и задачи, показал научную новизну, практическую значимость работы, раскрыл ее методологическую основу.

В первой главе соискателем рассмотрен вопрос появления в 1930-е гг. первых высших учебных заведений в Марийской автономной области – Марийского государственного педагогического института им. Н.К. Крупской и Поволжского лесотехнического института им. М. Горького. В довоенный период, с 1932 г. по 1941 г. институты выпустили 1 593 специалиста с высшей квалификацией, как для школ, так и для лесных предприятий. Автор не обошел стороной и вопрос деятельности МГПИ и ПЛТИ в военные годы, которая включала все тяготы военного времени. Диссертант справедливо полагает, что высшие учебные заведения республики почти за пятнадцать лет ликвидировали острую нехватку учителей и инженеров с высшим образованием в МАССР.

Во второй главе анализируется процесс развития Марийского государственного педагогического института им. Н.К. Крупской после эвакуации, рассмотрен путь становления и развития Поволжского лесотехнического института им. М. Горького – Марийского политехнического института им. М. Горького с 1946 г. по 1991 г. В третьем параграфе раскрываются причины создания в Республике Марий Эл Марийского государственного университета. Автор особо подчеркнул, что МГПИ, ПЛТИ–МарПИ и МарГУ в послевоенные годы внесли свою лепту, и довольно значительную, для повышения квалификации и подготовки педагогов, инженеров и представителей других профессий.

В третьей главе показана деятельность трех государственных вузов Республики Марий Эл в эпоху социально-экономических и политических преобразований современной России. С.С. Ештыганова на конкретных примерах показывает, какие изменения произошли в институте и университетах в связи с новыми реформами.

В заключении автором сделаны аргументированные выводы диссертационной работы, отмечено, что государственные высшие учебные заведения края на протяжении 90-летней истории основали и открыли востребованные направления. Изучение исторического опыта вузов Республики Марий Эл является одним из источников идей для последующего собственного развития и совершенствования процесса подготовки кадров.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что он отражает основные положения работы и ее выводы, а также показывает хорошее владение автором научными принципами и методами работы, профессиональное умение анализировать и систематизировать источники.

В качестве пожелания, на наш взгляд, в автореферате следовало бы особо подчеркнуть научные направления и научную деятельность вузов республики, показать видных ученых прошлого и современности.

В целом, проведенное исследование на тему «Становление и развитие высших учебных заведений в Республике Марий Эл в XX – начале XXI вв.» в полной мере обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель Ештыганова Снежана Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры истории

Д.А. Сафонов

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Сафонов Дмитрий Анатольевич

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Должность: профессор кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Почтовый адрес: 460018, Оренбургская область, г. Оренбург, просп. Победы, д. 13

Тел.: (35-32) 77-67-70

E-mail: post@mail.osu.ru

28.01.2022 г.

Подпись
заверяю
Ведущий
документ
работы